Pagina nº 1
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • licita@itajuba.mg.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165 /2014

Ao primeiro dia do mês de outubro de 2014, autorizado pelo ato das folhas (setenta e sete) do processo de Pregão
Eletrônico nº 092/2014, Processo de Registro de Preços nº 181/2014 da presente Ata de Registro de Preços, Ata
Eletrônica nº 060/2014, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei
Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento
obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: ACI COMERCIO LTDA, CNPJ nº
71.208.094/0001-37, representado pelo Sr(a). Irineu Roberto de Rezende, à saber:

1.1.

ITEM QUANT UNID. DISCRIMINAÇÃO

MARCA PREÇO
UNIT (R$)

PREÇO
TOTAL(R$)

03 4 UN

BASTÃO EM MADEIRA - Médio para
Fisioterapia Neurológica e Reabilitação
Ortopédica Bastão de Madeira de
Eucalipto    Envernizado ao Natural com
acabamento arredondado, com 1,30m de
comprimento, pesa 2 Kg.

ARKTUS 26,00 104,00

05 4 UN

BOLA FISIO-ROLO - Bola para
fisioterapia, reabilitação e estabilização
fisio-rolo (feijão) 90x45 cm, azul. Bola
composta em latex especial em 3,0 mm
de espessura; Formato em rolo
especialmente desenvolvido para idosos,
crianças e gestantes Suporta até 450 kg;

LIVE UP 145,00 580,00

11 8 UN

CANELEIRAS 1 KG - Material - A
malha é composta pequenas bolinhas
achatadas de ferro,a parte externa é feita
com bagum (trata-se de um material
semelhante ao corvim, um tipo de
revestimento vinílico que imita o couro,
ou seja, um plástico fininho com uma
leve textura), e o travamento é feito em
velcro, para maior segurança do usuário.
Garantia - 6 meses - Peso - 1 Kg -
Medidas Aproximadas - 50cm x 13cm

ARKTUS 21,00 168,00

12 8 UN

CANELEIRAS 2 KG - Material - A
malha é composta pequenas bolinhas
achatadas de ferro,a parte externa é feita
com bagum (trata-se de um material
semelhante ao corvim, um tipo de
revestimento vinílico que imita o couro,
ou seja, um plástico fininho com uma
leve textura), e o travamento é feito em
velcro, para maior segurança do usuário.
Garantia - 6 meses - Peso - 2 Kg -
Medidas Aproximadas - 66cm x 16cm

ARKTUS 25,00 200,00

15 4 UN

DIGIFLEX EXTRA FORTE - Digiflex
Extra forte (preto) – exercitador para
dedos, fortalece dedos, polegar, pulso e
antebraço.

CARCI 105,00 420,00

16 4 UN
DIGIFLEX EXTRA LEVE - Digiflex
Extra leve (amarelo) – exercitador para
dedos, fortalece dedos, polegar, pulso e

CARCI 105,00 420,00

Pagina nº 2
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • licita@itajuba.mg.gov.br

antebraço.

17 4 UN
DIGIFLEX FORTE - Digiflex Forte
(azul) – exercitador para dedos, fortalece
dedos, polegar, pulso e antebraço.

CARCI 105,00 420,00

18 4 UN
DIGIFLEX MÉDIO - Digiflex
Exercitador para dedos, médio, fortalece
dedos, polegar, pulso e antebraço

CARCI 105,00 420,00

19 6 UN

DISCO PARA PROPRIOCEPÇÃO -
Disco de Equilíbrio. Auxilia na
Reabilitação e fortalecimento de
tornozelo, joelho, quadril e lombar,
treina equilibrio, postura e coordenação
motora. A superficie mais rugosa
também é indicada para massagem;
Valvula que permite inflar o disco
conforme desejado;
Cor a definir; tamanho: 35 cm de
Diametro;

ARKTUS 55,00 330,00

25 4 UN

ÓCULOS DE PROTEÇÃO - Para a
utilização do laser de baixa intensidade.
São projetados para bloquear a
incidência de feixe de Laser nos olho.
Projetados para a classe de laser e o
comprimento da Onda em uso; Todos os
modelos de Óculos de Proteção para
tratamento de laserterapia devem estar
marcados com a classe de laser e a
densidade óptica para o comprimento de
Onda que foi projetado. Óculos para
comprimento de Onda 660nm. Óculos
para comprimento de Onda 830nm.
Óculos para comprimento de Onda
904nm.

HTM 289,00 1.156,00

29 4 UN

TABUA DE MADEIRA RENDONDA
- Tábua de madeira proprioceptiva
redonda 2027 - Medidas
Aproximadamente 39x7cm

ZILMOVEI
S

69,00 276,00

30 4 UN

TABUA DE MADEIRA
RETANGULAR - Tábua de madeira
proprioceptiva retangular 2029. -
Medidas Aproximadamente 54x40x10cm

ZILMOVEI
S

123,00 492,00

31 12 UN

THERA BAND 1,5M - Faixa elástica
Thera-Band. Material: Borracha natural;
Dimensões: 1,5 m Largura: 14 cm;
Sistema Progressivo de Resistencia;
Aprovadas pela APTA; - Cor a definir.

ARKTUS 33,00 396,00

33 3 UN

BARRA PARALELA - COM RAMPA
E ESCADA DE CANTO, Construída
em madeira; Envernizada ao natural; Em
formato L; Com corrimãos duplos; Com
rampa e degraus; Para adultos e crianças;
Degraus e plataforma revestidos com
material antiderrapante; 3 degraus de
12cm de altura; Dimensões 1,80x1,
08x0, 60x0, 80m (CxCxLxH).- Peso: 68
kg (Aproximadamente)

ZILMOVEI
S

1.395,00 4.185,00

37 5 UN CANETA 660NM - para Laserterapia. HTM 1.359,00 6.795,00

Pagina nº 3
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • licita@itajuba.mg.gov.br

Caneta para tratamento de Laserterapia
660nm – alglnp (P – 30 nw) O Modelo
de Caneta 660nm é utilizada como
acessório no Aparelho Laserpulse para
Laserterapia;

40 5 UN

LASER PULSE - microcontrolado para
laserterapia de baixa intensidade, com a
possibilidade de emissão de 3
comprimentos de onda, tais como
904nm, 830nm e 660nm, operando em
modo contínuo e pulsado, com pulsos de
2,5 Hz até 2kHz, escalas graduadas em
Joule/cm² (1a 20 J/Cm²) em
segundos/minutos, Bip sonoro ao
término da terapia, painel digital com
teclado de toque e informações em visor
de cristal líquido, voltagem de 110/220
v, Registro no Ministério da Saúde,
Certificação ABNT NBR IEC, manual
de instrução e garantia mínima de 12
meses; Itens inclusos:
- 01 Caneta 904nm; - 01 Cabo de Força
Destacável; 01 Fusível de Proteção sobre
sobressalente; - 01 Kit cabo p/ Caneta
Toposcopio (Preto 1 via); 01 Manual de
Instrução;

HTM 2.250,00 11.250,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R$ 27.612,00 (Vinte e sete mil seiscentos e doze reais).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento
por onde correrá a despesa.
3. O prazo para fornecimento dos serviços será de 15 (quinze) dias após o recebimento da ordem de compra.
3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da
mesma.
4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da
respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.
5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no
mercado e assim controlados pela Administração.
6. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02.08.01.10.303.0012.2121.4.4.90.52.00
02.08.01.10.303.0012.2121.3.3.90.30.00

7. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe
facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em
igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e sua alterações.
8. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:
b) advertência por escrito;
c) multa
d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a

Administração
e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública
f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de

atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do
respectivo valor total

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento
total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do

Pagina nº 4
Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações
• Tel.: (35) 3692-1734 • Fax: (35) 3692-1735 • licita@itajuba.mg.gov.br

contrato.
h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará

na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no
impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da
Administração do Município de Itajubá.

9. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo
78. da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da
Imprevisão.
10. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por
ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 092/2014
11. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 092/2014, a Nota de Empenho com
os termos aditados  e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.
12.  O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através da Sra. Olívia da Silva Simplício
Donizeti, representante da Secretaria Municipal de Saúde.
13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá -
MG, esgotadas as vias administrativas.
14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Senhor Irineu Roberto
de Rezende, representando a detentora.

Itajubá, 01 de outubro de 2014.

_______________________________

ACI COMERCIO LTDA
Irineu Roberto de Rezende

		2014-11-05T16:33:28-0200
	GIOVANI VINICIOS RAPONI:73891770634